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NA ÚVOD

Olomoucký kraj navštíví
prezidentský pár

UDÁLOSTI

Vážení občané, dovolte mi,
abych vás alespoň velmi
stručně seznámil s „Generelem
veřejné osobní dopravy v Olo-
mouckém kraji“, jehož zpraco-
vání vyplývá z Programového
prohlášení Rady Olomouckého
kraje. Tento „Generel“ je vytvo-
řen především pro zkvalitnění
dopravy a pro užitek vás,
občanů Olomouckého kraje.
Kvalitně fungující doprava je
základním předpokladem eko-
nomické prosperity kraje.
Tento významný dokument mi-
mo jiné řeší tématiku dopravní
obslužnosti, ale i výběrová
řízení na jednotlivé druhy veřej-
né osobní dopravy. U drážní
dopravy, kterou chceme uplat-
nit jako páteřní síť, se podle
odborníků seriózně připravují
výběrová řízení nejméně 3 až 4
roky. Tento zásadní projekt
postupně projednáváme jak
s odbornou, tak i laickou veřej-
ností, se zástupci samospráv
a firem, ale i s dopravci.
Zastupitelstvo Olomouckého
kraje se bude „Generelem
osobní dopravy“ zabývat na
svém zasedání koncem června
tohoto roku. Dostupná a ce-
nově přijatelná dopravní ob-
služnost je jedna z našich dů-
ležitých priorit, obzvláště nyní
v ekonomicky složitém období
s vysokou nezaměstnaností.

Mgr. Alois Mačák, MBA
náměstek hejtmana
Olomouckého kraje
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Troubky • Bezmocnost, slzy a
strach přinesly v polovině květ-
na četné srážky, které vylily
z koryta řeku Bečvu. Více než
tisíc objektů v čtyřiatřiceti ob-
cích Olomouckého kraje se

ocitlo pod vodou, čtrnáct dnů
trval na Hranicku a Přerovsku
stav nebezpečí. Nejpostiženější
obcí byly Troubky, které voda
zalila zhruba ze tří čtvrtin.
Obyvatelé vesnice zažívali ten-

týž katastrofický scénář jako
před třinácti lety a znovu si
zopakovali evakuaci. Mnozí
z nich přitom nemají splaceny
dlouhodobé povodňové půjčky
a hypotéky investované do

Zaplavené Troubky. Foto | Archiv

Záplavy v obraze

Kraj postihla padesátiletá voda Prostějov má
nové infocentrum

Prostějov • Počátkem června se
veřejnosti otevřelo nové Regio-
nální informační centrum
v Prostějově ve východní části
zámku na Pernštýnském ná-
městí (v prostorách někdejšího
dětského oddělení knihovny).
Na rozdíl od stávající Informač-
ní služby městského úřadu,
která zůstává v objektu radnice
a je zaměřena na informace sou-
visející s chodem úřadu, se nové
centrum orientuje spíše na tu-
risty. V jeho nabídce jsou turis-
tické suvenýry, propagační
materiály, připojení k internetu
a do budoucna i řada kulturně-
-společenských akcí. V současné
době si v přilehlých výstavních
prostorách mohou turisté pro-
hlédnout expozici nazvanou
Slavné vily Prostějova. Centrum
je otevřeno v pracovní dny od 9
do 17 hodin, o víkendu od 9
do 12 hodin. | DP

Olomoucký kraj • Celkem
36 obcí se v letošním roce uchá-
zí o titul Vesnice roku Olomouc-
kého kraje 2010. Jejím cílem je
vyzdvihnout aktivity obcí, jejich
představitelů a občanů, kteří se
snaží nejen zvelebovat svůj do-
mov, ale rozvíjejí i místní tradice
a zapojují se do společenského
života v obci. Držitel ocenění
bude znám v druhé polovině
června. „Mezi hodnotící kritéria
patří dokumenty obce, spole-
čenský život, aktivity občanů,
podmínky pro podnikání či pé-
če o veřejná prostranství a cel-
kový obraz vesnice,“ uvedla
předsedkyně hodnotitelské ko-
mise a starostka Těšetic (před-
loňský vítěz soutěže) Hana Roz-
sypalová. Letos je podle ní mezi
přihlášenými deset nováčků.
Největší zájem projevily obce
z Přerovska, kterých soutěží ne-
celá polovina z celkového počtu.
Následuje okres Prostějov s deví-
ti účastníky, s šesti okres Olo-
mouc, Šumpersko se čtyřmi a
z Jesenicka projevily zájem tři
obce.
Vyhlašovatelem soutěže je Spo-
lek pro obnovu venkova ČR,
Svaz měst a obcí ČR, Minister-
stvo pro místní rozvoj ČR a Mi-
nisterstvo zemědělství ČR. Mezi
institucemi podílejícími se na
soutěži je i Olomoucký kraj,
který ze svého rozpočtu pro
oceněné obce vyčlenil celkem
500 tisíc korun. Do soutěže se
letos přihlásilo celkem 361 obcí
ze třinácti krajů České re-
publiky. | DP

V kraji probíhá
soutěž

Vesnice roku 2010

Olomoucký kraj • Prezident
České republiky Václav Klaus
s chotí Livií zavítá 14. června
na návštěvu Olomouckého
kraje. Třídenní cesta prezi-
dentského páru začne podle
návrhu Olomouckého kraje
v hanáckém skanzenu v Pří-
kazích, prezident má během
prvního dne navštívit ještě
Náklo a Olomouc. V Olomou-
ci se setká s představiteli obcí
postižených letošními povod-
němi, s představiteli význam-
ných firem a s občany.
„Jsem rád, že prezident přijal
mé pozvání do Olomouckého
kraje, a věřím, že mu máme co
nabídnout a ukázat,“ uvedl
hejtman Martin Tesařík
(ČSSD). Druhý den pobytu
v Olomouckém kraji má prezi-
dent absolvovat cestu na Bou-
zov, do Zábřeha, do Náměště
na Hané, do Čech pod Kosí-
řem a do Prostějova. Bude se
setkávat s občany, zavítá mezi

podnikatele a stráví část
programu s představiteli kraj-
ské a obecní samosprávy.
Závěrečný den své návštěvy
Olomouckého kraje, středu
16. června, si prezident vyhra-
dil pro Hustopeče nad Beč-
vou, Přerov, Rokytnici, Něm-
čice nad Hanou a Mořice.
Opět navštíví tamní podnika-
tele, setká se s občany a po-
obědvá s představiteli vyso-
kých škol sídlících v kraji.
Manželka prezidenta Livia
Klausová absolvuje většinu
pobytu se svým chotěm, mi-
mo jeho program ji pak čeká
návštěva Expozice času ve
Šternberku, Centra sociálních
služeb Prostějov a Střediska
sociální prevence Olomouc.
Prezident Václav Klaus navští-
vil Olomoucký kraj takřka
na den přesně před třemi lety,
jeho třídenní pobyt tehdy
začal 13. června 2007.

| IH

stovky lidí musely dočasně opustit své domovy

oprav poničených budov před
třinácti lety. Škody, které velká
voda v kraji spáchala, přesáhly
miliardu korun. Likvidovat je
pomáhalo 1300 hasičů.

(více na str. 3)

Zábřeh • Počátkem května byla slavnostně zakončena stavba
elektrizace že-lezniční trati ze Zábřeha do Šumperka. Jejím výsled-
kem je moderní elektrizovaná trať s parametry evropské železniční
dopravy 21. století. Investiční akci za takřka 1,8 miliardy korun
částečně financovala Evropská unie. V prostorách zábřežské stanice
ji symbolicky otevřeli generální ředitel Správy železniční dopravní
cesty Jan Komárek, hejtman Olomouckého kraje Martin Tesařík
(ČSSD), starosta Šumperka Zdeněk Brož (ODS) a další hosté. Trasa
stavby prochází územím Zábřeha, Postřelmova, Bludova a Šumper-
ka. Součástí akce bylo vybudování protihlukových stěn a částečné
odstranění bariér na nádražích. | DI

Železniční trať ze Šumperka
do Zábřeha je elektrizována

Trasu symbolicky otevřeli představitelé kraje. Foto | IH

• navštívil velvyslanec
Maďarské republiky László
Szőke. Po setkání s představiteli
města zhlédl výstavu ze sbírek
olomouckého Muzea umění na-
zvanou Maďarské umění. V do-
provodu členů Svazu Maďarů ži-
jících v Českých zemích
(SMŽvČZ) následovalo kladení
věnců u pamětní desky maďar-
ského matematika Jánosa Bo-
lyiho. Velvyslanec rovněž předal
pamětní list k 20. výročí založení
SMŽvČZ Lórantovi Görczovi, čle-
novi olomoucké organizace.

Olomouc

| KT

Olomouc
hostila maďarského

velvyslance

Generel veřejné
hromadné dopravy

Úsov zve
do strašidelného
labyrintu

Úsov zve
do strašidelného
labyrintu



„Festival nemá v republice ob-
doby, je novou příležitostí pro ta-
lenty, o nichž se zatím příliš
neví. Přála bych si, kdyby se
i díky němu široká veřejnost na-
učila vnímat svět zdravotně
a mentálně postižených lidí stej-
ně jako svůj vlastní,“ uvedla za
pořádající společnost ProMan-
cus ředitelka festivalu Simona
Součková.
Název Nad oblaky podle ní sym-
bolicky poukazuje na schopnost
a vnitřní sílu všech, kteří se ta-
lentem a vůlí dokáží povznést
a překonat omezení svého zdra-
votního handicapu. Lidé mohou
své nahrávky zasílat pořadate-
lům na VHS, CD nebo MP3.
Z nich pak tým odborníků vybe-
re účastníky finálové přehlídky,
která se uskuteční 22. října
v Olomouci.
Odborná porota, složená ze spe-
cialistů na práci s handicapova-
nými lidmi, herců, muzikantů či
hlasového pedagoga, posoudí
hlasové schopnosti, hudební
a technické dovednosti, inter-
pretaci a celkový dojem účastní-
ků. „Vstupujeme do neznámých

Pěvecký festival dá šanci postiženým
lidem s hudebním talentem
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vod a zatím nikdo neví, kolik
demosnímků se může sejít,“
uvedla ředitelka Součková. Zrod
festivalu vítají také představitelé
kraje. „Je to výjimečná aktivita,
díky které se mohou potkat lidé
s podobnými problémy z růz-
ných krajů, vzájemně se povzbu-

Foto | Archiv

dit a předvést své dovednosti,“
uvedla náměstkyně hejtmana
Ivona Kubjátová (ČSSD).
Doprovodným programem festi-
valu je výtvarná soutěž v kresbě
a malbě. Ty nejlepší pak budou
vystaveny u příležitosti finálové
pěvecké přehlídky. Termín uzá-

věrky výtvarné soutěže stejně ja-
ko odeslání nahrávek a přihlá-
šek do pěveckého festivalu je do
konce června. Festival se usku-
teční pod patronací zpěváků Mo-
niky Absolonové a Alana Bastie-
na. Více informací a kontakty lze
najít na www.nadoblaky.cz. | DP

Nadaným a talentovaným lidem se zdravotním postižením je určen celostátní pěvecký festival s názvem Nad oblaky aneb Každý
může být hvězdou. Zúčastnit se ho mohou všichni se zájmem o populární hudbu starší 15 let, a to v kategorii jednotlivců nebo
jako hudební skupina.

Festival je šancí pro všechny nadané lidi se zdravotním handicapem.

Olomouc • Úřad práce v Olo-
mouci se zapojil do celostátního
projektu Vzdělávejte se! Je určen
pro všechny zaměstnavatele, kte-
ří se v souvislosti se světovou
ekonomickou krizí stále ještě
nacházejí v tak obtížné situaci, že
nejsou schopni svým zaměstnan-
cům přidělovat práci v plném
rozsahu. Umožňuje rovněž za-
městnavatelům získat potřebné
finance na zajištění vzdělávacích
aktivit zaměstnanců a také na
úhradu mzdových nákladů za do-
bu, kdy se zaměstnanci účastní
školení. V neposlední řadě jsou
z projektu hrazeny také náklady
na cestovní náhrady, které za-

Paseka • Novou centrální
jídelnu získali pacienti v Odbor-
ném léčebném ústavu v Pase-
ce. Zároveň se podařilo dokon-
čit související úpravy budov
v areálu ústavu. „Ústav v Pase-
ce je unikátní svým klimatem
a okolním životním prostředím.
Věřím, že nová jídelna splňující
nejvyšší standardy přispěje
k dalšímu zvýšení komfortu
zdejších pacientů,“ uvedl hejt-
man Olomouckého kraje Mar-
tin Tesařík (ČSSD).
Centrální jídelna je samostatně
stojící jednopodlažní objekt,
který leží v severní části areálu
mezi budovou D a hospodář-
skou budovou. Investorem do-
stavby a rekonstrukce byl Olo-
moucký kraj a její celková cena
dosáhla téměř 16 miliónů ko-
run. Práce byly zahájeny v říj-
nu 2009. | IH

Pacientům slouží
nová jídelna

Přerov • Smlouvu o poskytová-
ní služeb při společném letec-
kém provozu letiště v Přerově
podepsali náměstek hejtmana
Olomouckého kraje Ivan Kosa-
tík (ODS), který je zároveň před-
sedou představenstva akciové
společnosti Regionální letiště
Přerov, a. s., a za Armádu České
republiky zástupce velitele spo-
lečných sil a velitel vzdušných
sil, brigádní generál Jiří Verner.
Dokument nutný pro udělení
licence Úřadem pro civilní le-
tectví řeší technické záležitosti

vztahů obou
subjektů na
v o j e n s k é m
letišti se smí-
šeným provo-
zem. „Smlou-
va vznikala
několik měsí-
ců a týká se
zajištění le-
teckého pro-
vozu, např.
příletové a

odletové přípravy, dále služeb,
poplatků a údržby,“ uvedl ředi-
tel Regionálního letiště Přerov,
a. s., Petr Polášek.
Podporu vzniku mezinárodního
letiště se smíšeným vojensko-ci-
vilním provozem vyjádřil při ne-
dávné návštěvě také místopřed-
seda vlády a ministr obrany
Martin Barták. „Projekt má stále
mou podporu. Z pohledu armády
jde v neposlední řadě o zlevnění
provozu obou subjektů, kteří se
na smíšeném letišti v Přerově
vzájemně neomezují, ale naopak

městnavatel musel v souvislosti
se zajištěním školení vynaložit.

Od začátku projektu se do jeho
první a druhé fáze v Olomouc-
kém kraji zapojilo více než devět
tisíc zaměstnanců z více než
stovky firem. Dosavadní náklady
na projekt v kraji činí více než 80
miliónů korun. Přesto je dosud k
dispozici dostatek finančních
prostředků jak pro nové žadate-
le, tak pro firmy, které by se do
projektu chtěly zapojit opakova-
ně. Projekt běží až do konce le-
tošního prosince. Do tohoto da-
ta je možné plánovat a realizovat
veškerá školení.

Situace v kraji

Projekt „Vzdělávejte se!“ od za-
čátku nejvíce využívají zaměstna-
vatelé nejen z oblasti strojíren-
ství, ale i z jiných výrobních obo-
rů a rovněž i z oblasti služeb.
V jeho rámci probíhají například
technická školení (svářečské kur-
zy, kurzy zaměřené na prohloube-
ní znalosti používané technologie
apod.), všeobecné i odborné počí-
tačové kurzy, školení v prodejních
a komunikačních dovednostech,
manažerská školení či odborně
zaměřené jazykové kurzy.

K vyřízení žádosti o příspěvek
z projektu „Vzdělávejte se!“ je
příslušný úřad práce podle místa

Kde a jak žádost vyřídit

výkonu práce zaměstnanců,
kteří budou v projektu školeni.
Do projektu jsou zapojeny všech-
ny úřady práce v ČR.
Příprava na čerpání financí
z projektu není úplně snadná ani
rychlá (je třeba najít dodavatele
školení, naplánovat mzdové ná-
klady zaměstnanců a doložit
bezdlužnost vůči státu).
Úřady práce odhadují, že od
okamžiku, kdy se zaměstnavatel
o projekt začne zajímat, do mo-
mentu, kdy podepíše dohodu
s úřadem práce o poskytnutí pří-
spěvku, uplyne většinou šest týd-
nů (to platí především pro první
žádost, při dalších žádostech se

daří postupovat rychleji). Školení
je přitom možné zahájit až po
podpisu dohody, protože již vy-
naložené náklady nejsou v tomto
projektu zpětně uznatelné.

Zaměstnavatelé, kteří se o pro-
jekt zajímají, najdou základní in-
formace včetně manuálu projek-
tu „Vzdělávejte se!“ určeného
právě pro ně, na stránkách
https://portal.mpsv.cz/sz/zame-
st/kestazeni. Také všechny úřady
práce v Olomouckém kraji zve-
řejňují na svých internetových
stránkách informace a odkazy
vztahující se k projektu „Vzdělá-
vejte se!“.

Bližší informace

| DI

Budoucnost letiště Přerov zajištěna
spolupracují. V Evropě bychom
našli celou řadu fungujících
příkladů,“ dodal Barták.
Podle přerovského primátora
Jiřího Lajtocha (ČSSD) je snaha
o obnovení civilního provozu zá-
roveň snahou o zachování vojen-
ské letecké základny v Přerově.
S tím rovněž souvisí udržení
stovek pracovních míst v regionu
a možnost armádní pomoci při
řešení mimořádných událostí.
„Jedna z věcí, která nás v těchto
měsících výrazně zaměstnává, je
příprava dokumentace, která by
nám otevřela cestu pro čerpání
prostředků z Evropské unie. Po-
kud se vše podaří, získané fi-
nance (v regionálním operačním
programu je alokována částka
cca 500 miliónů korun) by měly
být použity pro výstavbu nového
terminálu či prodloužení dráhy,“
informoval o aktuálních krocích
předseda představenstva společ-
nosti a náměstek hejtmana Ivan
Kosatík (ODS).

| DI

Ivan Kosatík, náměstek hejtmana Olomouckého kraje,
Martin Barták, ministr obrany ČR,
velitel 23. vrtulníkové základny plk. Jaromír Šebesta.

STALO SE

Nová jídelna splňuje nejvyšší
standardy. Foto | IH

Foto | IM

„Podnikatelka v sukních“
Lenka Buchcárová obdržela
od náměstka Horáka šek
na deset tisíc korun.

Olomouc • Titul Podnikavá hlava
si v minulých dnech z Vědecko-
technického parku Univerzity Pa-
lackého odnesl Jindřich Fáborský
za svůj projekt „OnlineLektor.cz“.
Student Vysokého učení technic-
kého v Brně zaujal sedmičlennou
porotu svým nápadem na interne-
tovou aplikaci, jejímž prostřednic-
tvím mohou jazykové školy a sou-
kromí lektoři vyhledávat a vyučo-
vat studenty přes internet. Získal
finanční odměnu 30 tisíc korun,
pronájem kanceláře v Podnikatel-
ském inkubátoru VTP UP na jeden
rok zdarma a další věcné ceny.
Kromě hlavní kategorie soutěžili
přihlášení také o dvě další ceny.
Titul „Mobilní aplikace“ získal tým
Martina Zdražila za projekt Roll-
-Town – ráj bruslařů. „Podnikatel-
kou v sukních“ se stala Lenka
Buchcárová. Za svou Školu koleč-
kového bruslení LENE převzala
z rukou náměstka Pavla Horáka
(KDU-ČSL) šek na deset tisíc korun.
„Osobně jsem potěšen, že Olo-
moucký kraj má v tomto klání

Soutěž o nejlepší podnikatelský záměr
zná své vítěze

svoji zvláštní kategorii „Podnika-
tel v sukních“, zaměřenou na pro-
jekty, v nichž jsou cílovou sku-
pinou ženy nebo jsou vytvořeny
budoucí podnikatelkou. Věřím,
že vítěz nebo vítězka s finanční
odměnou ve výši 10 tisíc korun
naloží ve prospěch dalšího roz-
voje svého nápadu,“ uvedl ná-
městek Horák, který soutěž zaštítil.
Cílem soutěže je umožnit
budoucím podnikatelům před-
stavení svých podnikatelských zá-
měrů veřejnosti a zisk cenných
zkušeností. | IM

Olomoucký kraj • Výhodné
podmínky k podnikání nabízí
investorům Olomoucký kraj.
Vydal proto v rámci projektu
Podpora rozvoje Olomoucké-
ho kraje 2008–2010 informač-
ní materiál, ve kterém před-
stavuje projekt Technologic-
kého parku Olomouc-Hněvotín
(TPO).
Ze čtyřstránkového letáku se
zájemci dozvědí bližší podrob-
nosti o rozsáhlé ploše vhodné
k podnikání v oblasti lehkého
průmyslu. Lokalita se nachází
uprostřed takzvaného Podni-
katelského trojúhelníku. Tato
oblast s nejsilnějším zázemím
průmyslových oborů v rámci
celého Olomouckého kraje je
tvořena městy Olomouc,
Prostějov a Přerov. Prostor TPO
o prozatímní výměře 50 ha má
výborné dopravní napojení na
Prahu, Brno i Ostravu prostřed-
nictvím rychlostních silnic R 46
a R35. Fotografický materiál
obsažený v letáku dále před-
stavuje již realizované záměry
logistického parku společností
GEMO Olomouc, EverLift a
Jungheinrich.
TPO je dlouhodobým investič-
ním záměrem stavební a deve-
loperské společnosti GEMO
Olomouc, spol. s r. o. Ta zájem-
cům, především z odvětví leh-
kého průmyslu, nabízí nejen
kompletní realizaci investič-
ního záměru, ale i jednotlivé
pozemky k odprodeji v areálu
TPO. Informační materiál obsa-
huje rovněž nejnovější statistic-
ké údaje Olomouckého kraje.
Leták je k dispozici na Krajském
úřadě Olomouckého kraje a na
vybraných akcích. | ID

Leták nabízí
investorům plochu

k podnikání

Olomoucký kraj • Finančně
přispěje sedmi vzdělávacím
zařízením zapojeným do sítě
škol podporujících zdraví.
Příspěvky v celkové výši zhruba
100 tisíc korun jsou součástí
programu Zdraví 21. „Každá ze
škol získá 14 tisíc korun, aby
mohla rozvíjet odpovědnost
mladých lidí k vlastnímu zdraví.
Vybrané školy se tématu věnují
dlouhodobě a jsou zapojeny
do projektu Státního zdravot-
ního ústavu,“ uvedl první ná-
městek hejtmana Michael
Fischer (ČSSD) zodpovědný
za oblast zdravotnictví.
Podle ředitelky ZŠ Svatopluka
Čecha v Dřevohosticích Olgy
Odehnalové (nestr.) budou fi-
nance použity převážně na ná-
kup učebních pomůcek týkající
se zdravovědy a na učební
program pro dopravní výcho-
vu. „Do sítě Zdravých škol jsme
zapojeni osm let. Každoročně
organizujeme tzv. týden zdra-
ví, který je věnován nejen zdra-
vé výživě a životnímu stylu, ale
také zdravovědě a dopravní
výchově,“ dodala Odehnalová.

| PH

Kraj přispěje
školám

podporujícím zdraví

Olomoucký Úřad práce se zapojil do projektu „Vzdělávejte se!“
Představuje pomoc pro firmy zasažené krizí

Foto | TK
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Paprsek má totem

Olomouc • Územní odbor Olo-
mouc je jeden z pěti územních
odborů, který spadá do působ-
nosti Krajského ředitelství poli-
cie Olomouckého kraje. Rozlo-
hou a počtem policistů je největ-
ším územním odborem v Olo-
mouckém kraji. Administrativní
sídlo tohoto policejního celku je
na Žižkově náměstí v Olomouci.
Územní odbor Olomouc řídí ve-
doucí územního odboru, plu-
kovník Mgr. Bc. Petr Tománek.
Zástupce vedoucího územního
odboru je plukovník Mgr. Jiří

Musil. Územní odbor Olomouc
má deset obvodních oddělení:
Obvodní oddělení Olomouc I.,
II., III., IV., Velká Bystřice,
Šternberk, Lutín, Litovel, Uni-
čov, Moravský Beroun. K nim
dále patří služba kriminální
policie a vyšetřování, oddělení
hlídkové služby a dopravní
inspektorát Olomouc. Územní
odbor má v současnosti při-
bližně 600 policistů pro pořád-
kovou, kriminální a dopravní
policii. Z celkového počtu je
90 procent mužů a 10 procent
žen. Není tedy výjimkou, když
na Olomoucku potkáte smíše-
nou policejní hlídku.

Dopravní inspektorát Olomouc
v počtu 70 policistů zajišťuje
bezpečnost a plynulost silniční-
ho provozu na celém teritoriu
územního odboru. Od loňského
roku disponuje mimo jiné mo-
derními motocykly značky
YAMAHA.
Službu kriminální policie a vy-
šetřování tvoří čtyři oddělení
obecné kriminality a dvě
oddělení kriminality hospodář-
ské. V rámci územního odboru
pracuje pro službu kriminální
policie a vyšetřování 130 neuni-
formovaných policistů.
Každé obvodní oddělení zodpo-
vídá za příslušné území. To zna-

mená, že policisté mají přiděle-
né určité ulice, městské části, ob-
ce a jejich katastry. Na tomto
území vykonávají hlídkovou a ob-
chůzkovou službu, kde přijímají
podněty k prošetření protipráv-
ního jednání a dohlíží na veřejný
pořádek. Neméně důležitou roli
při zajišťování veřejného pořád-
ku sehrává, dnes již na velmi
dobré úrovni, vzájemná spolu-
práce jednotlivých obvodních od-
dělení s místními samosprávami.
Občan, který má „kontakt“ na
svého policistu jej může dříve
informovat o uskutečněném ne-
bo právě probíhajícím proti-
právním jednání nebo konkrét-

Představuje se vám Policie České republiky
Územní odbor Olomouc

nímu policistovi sdělit důležité
informace z jeho okrsku. Mezi
možnosti jak občanům usnadnit
přístup ke kontaktům na jejich
místně příslušná obvodní od-
dělení patří: vizitky, letáky,
internetová prezentace, zveřej-
ňování kontaktů na policisty na
nástěnce, rezervační systém a
medializace kontaktů prostřed-
nictvím místních médií. Občané
tak mají možnost prostřednict-
vím internetových stránek
Pol ic ie České republ iky
www.policie.cz poznat „svého“
policistu na místním obvodním
oddělení nebo najít na něj kon-
takt včetně fotografie. | JD

Olšany • Novým totemem se
může pyšnit zařízení Domov
Paprsek v Olšanech u Šumper-
ka, který je útočištěm pro
téměř sedm desítek zdravotně
postižených chlapců. Ústav ho
získal sponzorským darem
od náměstkyně hejtmana Ivo-
ny Kubjátové (ČSSD), Pavla Pe-
řiny z Křelova a Ctibora Ostré-
ho z Drahanovic. „Původní to-
tem zlikvidoval zub času, chlap-
cům moc chyběl a na koupi
nového nebyly peníze,“ uvedla
náměstkyně Kubjátová, která
přispěla na barvy, dřevo dodal
a totem vyřezal Ctibor Ostrý
a Pavel Peřina zajistil auto
s přívěsem na dopravu. | TD

Olomoucký kraj • Květnové záplavy v Olomouckém kraji způsobily škody za 1,02 miliardy
korun. Největší materiální pohromu utrpělo Hranicko a Přerovsko, a to ve výši 958 miliónů
korun, zbylou část škod způsobila voda na Lipensku. Téměř 340 miliónů korun představují
škody na majetku lidí, podnikatelům vznikla škoda za zhruba 290 miliónů korun a obcím
za 138 miliónů. Státní majetek utrpěl škodu ve výši 206 miliónů a majetek Olomouckého kraje
v hodnotě 12,3 miliónů korun.
Rozvodněné toky zasáhly nejvíce obce Troubky, Kojetín, Přerov, Ústí a Teplice nad Bečvou.
Evakuováno muselo být 500 osob, z nich 340 odešlo „po svých“ a 160 bylo zachráněno před

Pět stovek lidí muselo být evakuováno,
škody přesáhly miliardu korun

stoupající vodou. Hasičský záchranný sbor Olomouckého kraje koordinoval nasazení 181 ha-
sičských jednotek, 15 profesionálních a 166 dobrovolných. Ty použily 270 kusů techniky. Kvůli
povodním se v Olomouci sešli hejtmani čtyř povodněmi zasažených krajů a čtyři ministři.
Výsledkem bylo podepsání tzv. Olomoucké výzvy – dokumentu, kterým hejtmani vyzvali vládu,
aby zařadila protipovodňovou ochranu mezi své priority.
Na likvidaci prvních povodní způsobených škod získal Olomoucký kraj státní dotaci 15 miliónů
korun a 1,5 miliónu přidal z vlastní rezervy pro krizové situace. O dalších deset miliónů korun
požádali stát představitelé kraje koncem května. | DP

V pondělí 17. května se
v Hranicích sešel hejtman

Martin Tesařík,
ředitel závodu Horní

Morava Povodí Moravy
David Fína a ředitel

Hasičského
záchranného sboru
Olomouckého kraje

Karel Kolářík (třetí zleva).

Voda zaplavila
v Troubkách

šest stovek objektů.

Troubky – úterý 18. května.
Při záplavách zasahovalo
v kraji 181 hasičských
jednotek.

Kromě domů voda
v Kojetíně zaplavila
také fotbalový stadion.

O situaci v Troubkách
se zajímal i ministr vnitra

Martin Pecina.

V Olomouci se setkali
hejtmani zasažených krajů –
Stanislav Mišák, Jaroslav
Palas, Michal Hašek
a Martin Tesařík s ministry
Martinem Pecinou,
Rostislavem Vondruškou,
Vladimírem Tošovským
a Jakubem Šebestou.

Foto | IH Foto | IH

Foto | IH Foto | IH

Foto | IH Foto | DP
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RADA OLOMOUCKÉHO KRAJE

odprodat

budovu č.e. 16, Chrastice, rod. rekr. na pozemku parc. č. st. 39, pozemky parc. č. st. 39 zast. pl. o výměře
436 m , parc. č. 440/1 trvalý travní porost o výměře 1360 m , parc. č. 440/2 trvalý travní porost o výměře
576 m , parc. č. 440/3 trvalý travní porost o výměře 126 m , parc. č. 441 ost. pl. o výměře 487 m a parc. č.
1132 ost. pl. o výměře 194 m , stavbu ČOV (stavba nezapsaná do katastru nemovitostí) na části pozemku
parc. č. 105 (pozemek jiného vlastníka), vše v k.ú. Hynčice pod Sušinou, obec Staré Město, se všemi
součástmi a příslušenstvím, zejména s vedlejší stavbou, venkovními úpravami a trvalými porosty, vše
z vlastnictví Olomouckého kraje, z hospodaření Střední průmyslové školy elektrotechnické, Mohelnice,
Gen. Svobody 2, za minimální kupní cenu ve výši 3 585 250,- Kč, když jednotlivé nabídky budou přijímány
v uzavřených obálkách. Nabyvatel uhradí veškeré náklady spojené s převodem vlastnického práva
a správní poplatek k návrhu na vklad vlastnického práva do katastru nemovitostí.

„neotvírat – cenová nabídka
Hynčice pod Sušinou“

Doba zveřejnění záměru: od 28. 5. 2010 do 30. 6. 2010

v souladu s ustanovením § 18 odst. 1) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů,
zveřejňuje záměr Olomouckého kraje tento nemovitý majetek Olomouckého kraje:

Nabídky, podněty a připomínky k tomuto záměru Olomouckého kraje se přijímají do 30. 6. 2010 do 15:00 hod. na
adrese: Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor majetkový a právní, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc.

Záměr Olomouckého kraje odprodat nemovitosti v k.ú. Hynčice pod Sušinou naleznete také na webových stránkách
Olomouckého kraje (úřední deska, nakládání s nemovitým majetkem).

2 2

2 2 2

2

Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí v k. ú. Hynčice pod Sušinou, obec
Staré Město prosím zašlete nebo osobně doručte v termínu od 28. 5. 2010 do 30. 6. 2010 do 15.00 hod. na adresu:
Olomoucký kraj, komise pro majetkoprávní záležitosti, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc. Nabídku je nutno zaslat
ve dvou uzavřených obálkách* a v levém horním rohu obálek výrazně uvést slova

. Na obálce musí být rovněž uvedena doručovací adresa zájemce. Za včas doručené se
považují nabídky, které byly Olomouckému kraji na uvedenou adresu v uvedeném termínu doručeny.

www.kr-olomoucky.cz

INFORMACE O ZÁMĚRU OLOMOUCKÉHO KRAJE
ODPRODAT NEMOVITÝ MAJETEK

* Nabídku vložte nejprve do jedné obálky s označením nabídky a tuto obálku poté vložte do druhé obálky a opět uveďte název nabídky.
Pro další jednání v předmětné záležitosti prosím uveďte do nabídky Vaši přesnou adresu a telefonický kontakt, popřípadě e-mailovou adresu.

RADA OLOMOUCKÉHO KRAJE

odprodat

budovu bez č.p./č.e. rod. dům na části pozemku parc. č. st. 36/4 zast. pl., dle geometrického plánu č. 262-
40060/2009 ze dne 19. 5. 2009 pozemek parc. č. 36/4 zast. pl. v k.ú. a obci Čelechovice na Hané (budova na
pozemku jiného vlastníka) z vlastnictví Olomouckého kraje, ze správy Správy silnic Olomouckého kraje,
příspěvková organizace, za minimální kupní cenu ve výši 450 000,- Kč, když jednotlivé nabídky budou
přijímány v uzavřených obálkách. Nabyvatel uhradí veškeré náklady spojené s převodem vlastnického
práva, minimálně ve výši 4 600,- Kč, a správní poplatek k návrhu na vklad vlastnického práva do katastru
nemovitostí. Záměr Olomouckého kraje bude zveřejněn i v měsíčníku Olomoucký kraj.

„neotvírat – cenová nabídka
Čelechovice na Hané“

Doba zveřejnění záměru: od 26. 5. 2010 do 26. 7. 2010

v souladu s ustanovením § 18 odst. 1) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů,
zveřejňuje záměr Olomouckého kraje tento nemovitý majetek Olomouckého kraje:

Nabídky, podněty a připomínky k tomuto záměru Olomouckého kraje se přijímají do 26. 7. 2010 do 15:00 hod. na
adrese: Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor majetkový a právní, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc.

Záměr Olomouckého kraje odprodat nemovitost v k.ú. Čelechovice na Hané naleznete také na webových stránkách
Olomouckého kraje (úřední deska, nakládání s nemovitým majetkem).

Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětné nemovitosti v k.ú. a obci Čelechovice na Hané
prosím zašlete nebo osobně doručte v termínu od 26. 5. 2010 do 26. 7. 2010 do 15.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj,
komise pro majetkoprávní záležitosti, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc. Nabídku je nutno zaslat ve dvou
uzavřených obálkách* a v levém horním rohu obálek výrazně uvést slova

. Na obálce musí být rovněž uvedena doručovací adresa zájemce. Za včas doručené se
považují nabídky, které byly Olomouckému kraji na uvedenou adresu v uvedeném termínu doručeny.

www.kr-olomoucky.cz

RADA OLOMOUCKÉHO KRAJE

odprodat

budovu č.p. 608, Hranice I – Město, bydlení na pozemku parc. č. st. 750 zast. pl., garáž na pozemku parc. č.
5293 zast. pl., pozemky parc. č. st. 750 zast. pl. o výměře 538 , parc. č. st. 5293 zast. pl. o výměře 19
a parc. č. 97/1 zahrada o výměře 197 , vše v k.ú. a obci Hranice, se všemi součástmi a příslušenstvím,
zejména s venkovními úpravami a porosty, vše z vlastnictví Olomouckého kraje, z hospodaření Střední
zdravotnické školy, Hranice, Studentská 1095, za minimální kupní cenu ve výši 2 200 000,- Kč, když
jednotlivé nabídky budou přijímány v uzavřených obálkách. Nabyvatel uhradí veškeré náklady spojené
s převodem vlastnického práva a správní poplatek k návrhu na vklad vlastnického práva do katastru
nemovitostí. Záměr Olomouckého kraje bude zveřejněn v měsíčníku Olomoucký kraj.

„neotvírat – cenová nabídka Hranice“

Doba zveřejnění záměru: od 26. 5. 2010 do 26. 7. 2010

v souladu s ustanovením § 18 odst. 1) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů,
zveřejňuje záměr Olomouckého kraje tento nemovitý majetek Olomouckého kraje:

Nabídky, podněty a připomínky k tomuto záměru Olomouckého kraje se přijímají do 26. 7. 2010 do 15:00 hod. na
adrese: Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor majetkový a právní, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc.

Záměr Olomouckého kraje odprodat nemovitosti v k.ú. Hranice naleznete také na webových stránkách Olomouckého
kraje (úřední deska, nakládání s nemovitým majetkem).

m m
m
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Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí v k.ú. a obci Hranice prosím zašlete
nebo osobně doručte v termínu od 26. 5. 2010 do 26. 7. 2010 do 15.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj, komise pro
majetkoprávní záležitosti, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc. Nabídku je nutno zaslat ve dvou uzavřených
obálkách* a v levém horním rohu obálek výrazně uvést slova . Na obálce
musí být rovněž uvedena doručovací adresa zájemce. Za včas doručené se považují nabídky, které byly
Olomouckému kraji na uvedenou adresu v uvedeném termínu doručeny.

www.kr-olomoucky.cz

Dne 16. dubna 2010 se v prostorách Pedagogické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci uskutečnil
v pořadí již čtvrtý pracovní workshop, který je neoddělitelnou součástí společného projektu Katedry
technické a informační výchovy Pedagogické fakulty UP v Olomouci a 17 partnerských základních škol
Olomouckého kraje. Projekt

který je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České
republiky je zaměřen na zvyšování kvality ve vzdělávání prostřednictvím zavádění nových metod výuky
s využitím multimediální techniky, efektivní využívání ICT při výuce všeobecně vzdělávacích a od-
borných předmětů 2. stupně základní školy.
Do projektu, který je připraven a realizován v přímé návaznosti na strategii Olomouckého kraje
v oblasti prosazování nových a inovativních metod ve vzdělávání je zapojeno více než 2000 žáků 2. stup-
ně základních škol a 37 dnes již certifikovaných pedagogů základních škol ve městech, venkovském
prostoru a problémových regionech Olomouckého kraje.
Projekt je rozčleněn do 4 fází. První byla zaměřena na teoretickou a praktickou přípravu, vzdělávání
a závěrečnou certifikaci pedagogů jednotlivých partnerských škol. Ve druhé fázi, která bude probíhat
do 30. 6. 2010 jednotliví metodici postupně podle své aprobace a pod odborným vedením zkušených
lektorů vytvářejí celkem 20 interaktivních výukových hodin, do kterých zapracovávají nové výukové
činnosti včetně tvorby modulových interaktivních výukových programů s důrazem na efektivnější a vše-
strannější využití informační a komunikační technologie (ICT) a interaktivních multimediálních didak-
tických pomůcek. Obsah a formy IVH si pedagogové zvolili v přímé návaznosti na školní vzdělávací
program platný na své škole. Třetí fáze projektu bude zaměřena na praktické pilotní uplatňování
vytvořených IVH ve výuce, jejich korekci v návaznosti na autoevaluaci metodiků. Cílem poslední fáze
bude komplexně a objektivně vyhodnotit celý průběh realizace projektu a vytvořit funkční metodiku
tvorby a implementace nových metod do výuky 2. stupně základní školy.
Čtvrtého pracovního workshopu se zúčastnili kromě řešitelského kolektivu vedeného hlavním mana-
žerem projektu, proděkanem PdF UP Olomouc PhDr. Milanem Klementem, Ph.D., také všichni
metodici, kteří v první části představili své dosavadní výsledky při tvorbě interaktivních výukových hodin
v prostředí ActiveStudio 3. Druhá část pracovního setkání byla zaměřena na prezentaci dalších
možností zakomponování interaktivních prvků počítačem a multimédii podporované výuky, ale
především na otevřenou výměnu zkušeností a praktických poznatků z tvorby a implementace interak-
tivní výukové hodiny v jednotlivých předmětech do specificky strukturovaných školních vzdělávacích
programů. Hlavním cílem tohoto i všech dosavadních pracovních workshopů bylo objektivně vyhod-
notit úroveň portfolií předkládaných IVH, posoudit jejich kvalitu, inovativnost, kreativnost a přínosnost
pro výuku a vzdělávání na 2. stupni základních škol.
Jednotlivé zpracované a odborně kriticky posouzené IVH budou pod přímou supervizí koordinátorů
projektu, kterými jsou členové vedení jednotlivých partnerských škol pilotně testovány ve výuce, ale
především postupně vytvoří širokou databázi interaktivních multimediálních výukových hodin, které
jsou již dnes k dispozici i široké odborné veřejnosti na stránkách projektu http://ivos.upol.cz
pro potřeby rozšíření této moderní výukové metody i na jejich školách.
Hlavní metou dosavadní práce celého řešitelského kolektivu bude

, která se uskuteční dne 27. srpna 2010. Cílem konference bude shrnout dosavadní zkušenosti,
výsledky a názory všech aktérů a účastníků projektu.
Jedním z hlavních cílů projektu je zavedení nových výukových činností včetně tvorby modulových
interaktivních výukových programů s důrazem na předměty jako anglický jazyk, český jazyk, matema-
tika, fyzika, biologie a zeměpis, ale také zkvalitnění a zatraktivnění výuky jak žákům tak učitelům. Práce
s moderními výukovými prostředky nabídne také jedinečnou možnost rozvoje klíčových kompetencí
učitelů i žáků. Přínosem a přidanou hodnotou pro pedagogy bude získání nové odbornosti, rozšíření
profesních dovedností, výrazné zlepšení podmínek pro přípravu a realizaci výuky, a v neposlední řadě
také přístup do elektronické knihovny interaktivních výukových modulů. Žákům projekt nabízí mož-
nost získávat poznatky z nejrůznějších populárních a trendových zdrojů, rozvíjet jednotlivé dovednosti
nově, poutavě a samostatně řešit úkoly v návaznosti na individuální znalosti práce s ICT, efektivně
a tvořivě využívat prostředky komunikace, nácvik různých způsobů mluveného projevu a v neposlední
řadě také při týmové spolupráci organizovat společnou činnost a přijmout odpovědnost za vlastní
práci. Všechny uvedené kompetence společně přispějí k širší adaptabilitě žáků při dalším studiu
na středních školách.

PhDr. Milan Klement, Ph.D.
hlavní manžer projektu

„IVOŠ – zvýšení kvality ve vzdělávání zavedením interaktivní
výuky do škol“

Odborná konference PROTECH
2010

PROJEKT IVOŠ ÚSPĚŠNĚ POKRAČUJE
A JIŽ I BILANCUJE

Název projektu: Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb
Registrační číslo projektu:
Datum zahájení realizace projektu:
Datum ukončení realizace projektu:
Celkové náklady v Kč:

Projekt je spolufinancován v rámci Operačního programu Lidské zdroje
a zaměstnanost.
Předmětem projektu

Hlavním cílem projektu

CZ.1.04/3.1.00/05.00037
1. 2. 2010
31. 1. 2012
11.258.120,-

Výše dotace ESF: 9.569.402,00
Výše dotace ze státního rozpočtu: 1.688.718,00
Podíl Olomouckého kraje: 0,00

je podpora procesu plánování sociálních služeb komunitní formou,
a to jak na úrovni obcí s rozšířenou působností, tak na úrovni celého Olomouckého kraje.

je zajištění dostupnosti a zvyšování kvality sociálních služeb
na území Olomouckého kraje s cílem přispět k řešení sociálních disparit na tomto území
prostřednictvím metody komunitního plánování.
Cíle bude dosaženo realizací aktivit projektu, a to především:
– podporou vzdělávacích aktivit určených pro účastníky zapojených do procesu a poskytováním

odborné metodické podpory a supervize,
– zjišťováním potřeb uživatelů a poskytovatelů v jednotlivých oblastech sociálních služeb v Olo-

mouckém kraji,
– realizací priorit vyplývajících ze Střednědobého plánu pro roky 2009–2010 a informovanost

veřejnosti,
– pokračováním metody benchmarkingu poskytovatelů sociálních služeb v Olomouckém kraji.

Výsledkem celého projektu bude návrh Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v Olo-
mouckém kraji pro roky 2011–2012, opírající se o jednotlivé komunitní plány obcí s rozšířenou
působností jako kompromis mezi potřebami a možnými zdroji jejich uspokojení.

Projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem České republiky.
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VE ZKRATCE

Přestože se hlavní program bude
odehrávat tradičně na čtyřech
scénách zámeckého lesoparku,
v předstartovních dnech se po-
sluchači mohou těšit na koncer-
ty v Olomouci, ve Šternberku
nebo v Lipníku nad Bečvou.
„Na festivalu se budou potkávat
folkové legendy jako je Spirituál
kvintet, Žalman a spol., Robert
Křesťan a Druhá tráva, Hop
trop, Cop, Traband, Jablkoň
nebo Hradišťan. Představí se
i pětadvacetiletá Laura a její
tygři, brněnští Čankišou, Xindl
X nebo čerství držitelé Anděla

Žamboši. Určitě posluchače roz-
tancují kapely Blue Effect s Ra-
dimem Hladíkem, Fleret s Jar-
milou Šulákovou, Semtex,
Happy to Meet nebo olomoucká
bubenická smršť Jumping
Drums. Páteční program potěší
i příznivce blues,“ uvedl drama-
turg festivalu Michal Jupp Ko-
nečný. Výčet hvězd není podle
něj zdaleka úplný, publikum se
může těšit na desítky skupin a
sólistů, které Zahrada objevila
po celé republice i na Hané letos
nebo v minulých ročnících. „Ti
budou za pomoci hlasů návštěv-

níků soutěžit o hlavní cenu Za-
hrady – Krtka,“ potvrdil Konečný.
První den festivalu odstartuje
program v 18 hodin, v dalších

dnech od 10 hodin dopoledne
do dvou do rána. Koncertní na-
bídku obohatí jam sessiony,
tanec, divadlo, bubenická či tex-

Plumlov • Pláž U Vrbiček na
Plumlovské přehradě ožije od
poloviny června do konce srpna
bohatým kulturním progra-
mem. Mimo nedělní hudební
večery se skupinou Romantica
se posluchači mohou těšit na
rockově-popové písně české
hudební skupiny Support
Lesbiens, heavymetalové fandy
dozajista nadchne skupina
Arakain a na scéně se objeví
i Olympic patřící mezi naše nej-
větší rockové legendy.
Melodické písně, čerpající ve
svých textech z národních tra-
dic původních českých a mo-
ravských lidových písní a balad,
zazní v podání skupiny Čecho-
mor a starší generaci jistě
osloví duo Eva a Vašek, jejichž
repertoár se skládá ze starších
převzatých hudebních hitů. Jak
snadné je žít přesvědčí fanou-
šky lehce extravagantní hudba
kvinteta v čele s Jiřím Macháč-
kem MIG 21 a v podání skupiny
Fleret s Jarmilou Šulákovou se
na pláži rozezní multižánrová
hudba, která si našla příznivce
ve všech věkových kategoriích.
V srpnu zahrají také hard-
rockeři ze skupiny Harlej, Kabát
revival a Děda Mládek Ilegal
Band. | DP

Plumlovská přehrada
ožije koncerty

Do 11. ročníku vyhledávací sou-
těže poslalo přihlášku s nahráv-
kou 35 souborů z Česka, Polska,
Německa, Slovenska a USA.
„Velmi nás těší, že zájem kapel
o postup na Blues Alive prostřed-
nictvím soutěžní přehlídky Blues
Aperitiv se nezmenšuje a naopak
narůstá. Stějně tak nás těší, že
z původně ryze českého festivalu
je akce mezinárodní,“ uvedl ředi-
tel festivalu Vladimír Rybička.
Na začátku května vybrala od-
borná porota složená z hudeb-
ních publicistů, aktivních muzi-
kantů a festivalových promotérů
deset skupin, které se v sobotu
naživo představí veřejnosti
v rámci finálového koncertu.
Dvěma nejúspěšnějším pak po-
řadatelé garantují místa v hlav-
ním programu renomovaného
festivalu Blues Alive. „Zkušenost
z minulých ročníků však dává
naději i těm účinkujícím, kteří na
přehlídce Blues Aperitiv zauj-
mou porotu či uspějí v diváckém
hlasování. Takovéto skupiny mo-

hou vystoupit na vedlejších scé-
nách Blues Alive či na přehlíd-
kách v Polsku,“ konstatoval Ry-
bička. Jedna z úspěšných kapel

podle něj bude moci vystoupit na
nové scéně Blues Alive – letním
festivalu v Boskovicích.
„Přestože se skupin letos při-

Šumperský Blues Aperitiv prověří kvality
českých i zahraničních kapel

Šumperk • V sobotu 19. června se v prostorách šumperského Pavlínina dvoru od 18 hodin
uskuteční finálový koncert mezinárodní hudební soutěže Blues Aperitiv. Nejlepší bluesmani do-
stanou šanci zúčastnit se prestižního podzimního festivalu Blues Alive.

Mezi desítkou finalistů se představí i slovenský Second Band. Foto | PM

ročníků, že o skutečné kvalitě
muzikantů vždy rozhodne až živé
hraní. Většina kapel totiž nemá
s nahráváním zkušenosti a občas
se stane, že ten, kdo byl nomi-
nován třeba jen jako náhradník,
porotu při živém vystoupení
překvapí,“ řekl šéf poroty a dra-
maturg festivalu Blues Alive
Ondřej Bezr. Vstupné na sobotní
koncert je symbolických 50 ko-
run. Renomovaný festival Blues
Alive proběhne v Šumperku od
18. do 20. listopadu. | DP

Největší folk a world music festival míří do Náměště na Hané
Náměšť na Hané • největší festival v republice Zahrada
zaměřený na world music, folk, rock, etno, bluegrass, tramp,
blues, jazz či spirituály proběhne ve dnech 2.–5. července
v Náměšti na Hané. Příznivcům festivalu se představí
zhruba 150 skupin a sólistů z ČR a ze zahraničí.

Festival Zahrada potěší příznivce nejrůznějších žánrů.

Deset soutěžících kapel:
1. Hubert Hofherr And The

Bottom Line (D)
2. Why Ducky (PL)
3. Ladě
4. Bluechips Band
5. Louisiana Alley (USA/CZ)
6. Kŕdeľ divých Adamov (SK)
7. Manilla Joe
8. Gee Band
9. Second Band (SK)
10. Alibaba
Náhradníci:  Backsight

Olomouc • Jubilejní 20. ročník
veletrhu MEZI NÁMI 2010 – Dny
zdravotně postižených, nabídl
zájemcům nejen užitečné pomůc-
ky, potřeby a služby pro handi-
capované, ale také sportování,
soutěže či přehlídky nejrůzněj-
ších volnočasových aktivit pro
handicapované i zdravé.
K vidění byly i ukázky muzikote-
rapie, canisterapie a hipoterapie
se speciálně cvičenými psy a koň-
mi, pěvecká, taneční a divadelní
představení handicapovaných či
výstava a prodej výrobků šikov-
ných rukou klientů chráněných
dílen. Novinkou letošního
programu byly sajdkárové zážit-
kové jízdy. Veletrh se uskutečnil
na Výstavišti Flora Olomouc.| DP

Bez bariér
na Výstavišti Flora

Ilustrační foto. Foto | Archiv

STALO SE

Úsov • Do strašidelného
labyrintu mohou od června
zavítat návštěvníci zámku Úsov.
„V nejstarší části hradu ve skle-
pení Vlašimského paláce se
ukrývají nadpřirozené bytosti
jako je například čert, upír či
netypický vodník. Nechybí ani
pavouci hadi a zkřivené zrcad-
lo,“ prozradila úsovská kaste-
lánka Eva Třísková. Jak dále
potvrdila, v sobu 26. června pro-
běhne v prostorách zámku od
14 hodin dětský den plný sou-
těží a atrakcí. „Jsou připraveny
kvízy, lukostřelba a nově také
ukázky výcviku policejních psů,“
dodala Třísková. | DP

Úsov otevřel
strašidelný labyrint

tařská dílna, výstavy, hry a sou-
těže. Spojení z Olomouce zajistí
kyvadlová autobusová doprava
z autobusového nádraží přes
nádraží ČD a zastávku Tržnice,
posíleny budou i vlakové spoje
na trati Olomouc – Náměšť na
Hané – Prostějov.
„Děti do 130 cm dostanou vstu-
penku na celý festival za symbo-
lickou korunu, junioři do
150 cm uhradí poloviční vstup-
né, čtyřnozí miláčci mají vstup
zakázán,“ doplnil Konečný. Tá-
bořiště je pro zájemce připrave-
no v sousedství hlavní scény.
Levnější vstupenky na jednotli-
vé dny i na celý festival lze
pořídit v předprodeji, například
v olomouckém infocentru, za
plnou cenu se budou prodávat
přímo na místě. | DP

Foto | Archiv

hlásilo dost, úroveň byla trochu
slabší. Porotě se těžko vybíralo
deset postupujících. Na druhou
stranu víme z praxe minulých

Olomouc • Baletní studio při
Moravském divadle Olomouc se
opět může pochlubit vynikající-
mi výsledky na prestižních balet-
ních soutěžích, které se konaly
v Pardubicích a v Hradci Králové.
V šestém ročníku soutěže Par-
dubická arabeska si celkové ví-
tězství odnesla Anna Tomášová,
která vystoupila s tanečním čís-
lem Valpuržina noc, Eliška Suko-
pová získala zvláštní cenu hod-
notící poroty za tanečnost.
V Hradci Králové uspěli mladí
tanečníci na celé čáře. V silné
konkurenci dvaceti baletních
škol z České republiky a Němec-
ka se rozhodně neztratili a zpět
do Olomouce přivezli celkem
devět medailí včetně pěti zlatých.

V silně obsazené kategorii sólistů
od 10 do 12 let, které se účastnilo
42 startujících, zvítězila Anna To-
mášová, která porotu nadchla Dž-
bánkovým tancem a nejlepší byla
i v kategorii moderní tanec. Mezi
nejmladšími do 9 let zvítězil pár
Anna Koudelková s Markem Pos-
píšilem, kteří se představili v cho-
reografii s názvem Cínový vojáček
a tanečnice. Tereza Bělinová
s Viktorií Štverkovou vyhrály zla-
to v choreografii Roberta Balogha
I love jazz. První místo získali
i Robin Weiermüller, Anna Tomá-
šová, Nikola Konopková, Tereza
Hadravová, Eva Wyzulová a Eliš-
ka Zatloukalová v choreografii
Trolové na známou hudbu
Griegova Peer Gynta. | OK

Malí tanečníci zářili
na prestižních soutěžích

Malí tanečníci skvěle reprezentovali Olomouc. Foto | HR Šumperk • Zpěvák roku 2009
Tomáš Klus, loňští držitelé ceny
Anděl za Objev roku skupina
Toxique, legendární kapela Mňá-
ga a Žďorp či slavná sourozenec-
ká dvojice Hana a Petr Ulrychovi.
Ti a mnozí další vystoupí na fes-
tivalu Špek fest, který se uskuteč-
ní v areálu Pavlínina dvoru v Šum-
perku od 17. do 18. června.
Letošní 5. ročník Špek festu zahá-
jí komorní recitál Hany a Petra
Ulrychových v doprovodu skupi-
ny Javory. „Soubor uvede průřez
úspěšnou tvorbou, takže se
posluchači mohou těšit na
známé skladby Díky za každé
nové ráno, Javory či Za vodou, za
horou. V programu se také objeví
ukázky z loňské přelomové desky

Javory Beat, na které se Ulry-
chovci vrátili ke svým bigbítovým
začátkům,“ upřesnil dramaturg
šumperského Domu kultury
Ondřej Polák.
Druhý festivalový den nabídne
oproti zahajovacímu večeru da-
leko delší a tvrdší koncertní
program. Již v 17 hodin na scénu
vtrhne šumperská rocková kape-
la Second Hand Husband, která
předá podium další mladé naděj-
né partě Caledonia z Havířova.
Čerstvý držitel Anděla v kategorii
Zpěvák roku Tomáš Klus vystoupí
od 19 hodin a po něm se do-
stanou k mikrofonům domácí
O5&Radeček. Představí svůj
speciální program, během něhož
zazní i společný duet s Klárou
Vytiskovou. Známá zpěvačka
a moderátorka pak přivede na
pódium i svou domovskou kape-
lu Toxique.
Finále večera bude patřit zlido-
vělým hitům skupiny Mňága
a Žďorp v čele s Petrem Fialou
a zcela závěrečnou tečku za Špek
festem napíše extravagantní
elektronická formace 100° C
z Mariánských Lázní. | OP

Festival oživí letní kulturní nabídku

Posluchačům se představí
i extravagantní elektronická
formace 100° C. Foto | Archiv

V průběhu hodových oslav byl
v Břuchotíně slavnostně otevřen
nový sportovní areál. Obec jej vy-
budovala nákladem 1 072 000
korun. „Nový areál nebude využí-
ván jen pro sportovní účely, ale
i jako hasičské cvičiště. Najdeme
zde hřiště pro malou kopanou
i dráhu pro hasičské soutěže. Do
budoucna plánujeme vznik kurtu
pro volejbal a nohejbal. Vyroste
zde i koutek pro maminky s dět-
mi a zázemí pro pořádání kultur-
ních akcí,“ upřesnil místostaros-
ta obce Lubomír Treutner. | DP

Křelov-Břuchotín
má nové hřiště

Oslavy zahájili hasiči. Foto | SD

Ilustrační foto.

Foto | Archiv
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Vítěz Vítězslav Veselý posled-
ním pokusem dohodil na metu
86,45 metru a o více než pět
metrů vylepšil osobní maxi-
mum. Zařadil se na druhé místo
dlouhodobých českých tabulek
právě za Železného.
Splnil tak limit na mistrovství
Evropy v Barceloně. Mimo něj
se to podařilo i Petru Frydry-
chovi (84,77 m). Třetí skončil
Jakub Vadlejch (84,47 m), který
už měl účast na šampionátu
zajištěnou.

STALO SE

Velká cena města Olomouce
viděla světový oštěp

Foto | JP

Slavík s Běhalem
se prosadili

OLOMOUCKÝ KRAJ – měsíčník občanů Olomouckého kraje | V nákladu 256 000 výtisků vydává Olomoucký kraj ve spolupráci – Miloslav Kyjevský – F.G.P. studio.
Olomoucký kraj, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc, IČ: 60609460. MK ČR E 13609. : F.G.P. studio, Táboritů 1, 771 00 Olomouc.
: Česká distribuční, a.s., www.distribucni.cz. : AB Centrum, tř. Kosmonautů 8, 779 00 Olomouc, tel.: 585 208 408.

Mgr. Dagmar Pěničková – tel.: 725 404 030, e-mail: redakce.kraj@fgp-studio.cz. : Marcela Plachá – tel.: 724 899 700, e-mail: inzerce.kraj@fgp-studio.cz.
V případě problémů s doručováním novin Olomouckého kraje volejte na bezplatnou . Toto číslo vychází: 14. 6. 2010.

Adresa vydavatele: Registrováno pod číslem DTP
Distribuci zajišťuje Adresa redakce Šefredaktor:

Inzerce
ZELENOU LINKU 800 888 558

Ve finále běhu na 100 m zvítězil Maslák ve 4. dráze před Wagnerem z Dukly Praha.

„Závod měl vynikající úroveň
a je super, že jsme všichni splnili
limity. Je to snový začátek se-
zony,“ pochvaloval si Veselý,
který překonal rekord stadionu.
Také soutěž oštěpařek měla svou
kvalitu, když si účast na evrop-
ském šampionátu zajistila Jarmi-
la Klimešová výkonem 60,74 m.
O další splněný limit se postaral
sprinter Pavel Maslák, který si
v běhu na 200 metrů zajistil
start na juniorském světovém
šampionátu v Kanadě.

Muži:

Skok vysoký:

Tyč:

Dálka:

Disk:

Oštěp:

100 m: 1. Maslák (AO
Slavia Havířov) 10,85 s, …6.
Hedrich (AK Olomouc) +0,76.

1. Heindl (JAC
Brno) 208 cm, 3. Hon 195,
4. Koutný (oba AK Olomouc)
195. 1. Kloda (Polsko)
445 cm, …9. Šrom (AK Olo-
mouc) 340. 1. Wagner (TJ
Dukla Praha) 739 cm, 3. Novot-
ný (AK Olomouc) 669. 1.
Arťuchov (Olymp Praha) 54,92
m, …6. Horký (AK Olomouc)
41,69. 1. Veselý 86,45 m,

• Už třetího závodu
Světového poháru v plavání
s ploutvemi se zúčastnilo druž-
stvo KSP Olomouc. V konku-
renci 13 států a 52 klubů se
zástupci klubu neztratili a zís-
kali celou sadu medailí.
Nejcennější kov získala letos již
podruhé Zuzana Svozilová na
800 metrů. Zuzana zaplavala
na tuto část sezóny vynikající
čas a za svým rekordem zaosta-
la pouze dvě setiny sekundy.
Navíc tento čas znamená první
místo ve světových tabulkách
letošního roku. K suverénnímu
prvenství přidala ještě třetí
místo na poloviční trati 400 m.
Markéta Svozilová se po méně
úspěšných vystoupeních na
50 a 100 m dokázala prosadit
na 200 m, kde po boji dokázala
získat stříbrnou pozici za Li-
tevkou Pleskynou.
Třetím účastníkem závodu byl
junior Jan Rážek, který se nej-
lépe umístil na sedmém místě
a dokázal tím vstup do elitní
skupiny juniorů v závodech
s krátkými ploutvemi.
Zuzana Svozilová má již splně-
ná kritéria nominace na ME
v Kazani na přelomu července
a srpna. Markéta Svozilová
stále není rozhodnuta, zda se
zaměří na přípravu na ME,
nebo dá přednost cyklistické
přípravě a závodům v týmu
Mapei Cyklo Kaňkovský.

Olomouc

| TD

Suverénní vítězství
v závodě světového

poháru

Zuzana Svozilová.

Foto | Archiv

Mohelnice • Judisté Sokola
Mohelnice si ve druhé polovině
května skvělým výkonem a tře-
tím místem ve skupině A extra-
ligové soutěže mužů zajistili po-
stup mezi šest nejlepších klubů
ČR. Tato družstva se v podzimní
části soutěže utkají o titul Mistr
ČR v nejvyšší dlouhodobé
soutěži.
Hned v prvním utkání narazili
na loňského vítěze USK Praha,
kterému podlehli nejtěsnějším
rozdílem 2:3, a v dalším utkání
smetli z tatami JC Plzeň 6:0.
Tradiční stříbrný medailista
SJ Litoměřice porazil mohelnic-
ké judisty 5:2, ale v závěru si vše
vynahradili přesvědčivým ví-
tězstvím nad domácím JC Ba-
ník 4:1. | VD

Judisté úšpěšně
odstartovali

Olomouc • Závod světové úrovně byl k vidění na Velké ceně města Olomouce v atletice. Na Hanou se totiž sjeli nejlepší čeští
oštěpaři a bylo se na co dívat. Hned čtyři závodníci překonali metu 84 metrů. „Byl to úžasný závod. Tři hody za 84 metrů asi často
neuvidíme,“ chválil své následovníky Jan Železný.

Olomouc • Úspěšné vystou-
pení na mezinárodní regatě za
sebou mají olomoučtí veslaři
Vít Slavík a Karel Běhal, kteří
startovali jako jedna ze tří čes-
kých posádek na Internatio-
nale Wedau-Regattě 2010
v německém Duisburgu.
Při svém prvním zahraničním
vystoupení na dvojce bez kor-
midelníka seniorů B do 23 let si
vedli výborně a hned dvakrát
se kvalifikovali do finálových
jízd. V sobotu však bojovali ne-
jen se soupeři, ale také s ne-
příznivými povětrnostními
podmínkami, a jak sami přizna-
li, byli rádi i za čtvrté místo,
které jim v cíli náleželo.
Nejlépe se jim povedl nedělní
finálový závod, ve kterém si
vybojovali stříbrnou medaili,
když v cíli nestačili pouze na
loď Velké Británie. Další závo-
dy, na kterých se tato dvojice
představí, budou červnové Pri-
mátorky a následně meziná-
rodní regata v Ratzeburgu, kde
budou startovat na reprezentač-
ní osmě seniorů B do 23 let. | HR

Foto | Archiv oddílu

Olomouc • Sportovní hala
Univerzity Palackého v Olo-
mouci hostila mistrovství světa
juniorek ve florbale. Šampionát
byl nadmíru úspěšný. Utkání
lákala diváky a navíc český tým
získal bronzovou medaili.
Pro domácí juniorky to byla vů-
bec první medaile z mistrovství
světa. Cenný kov si děvčata za-
jistila po výhře 7:3 nad Švýcar-
skem. „Holky chtěly moc vyhrát,“
řekl trenér Michal Marošek.
Střelkyně Tereza Urbánková se
s devíti góly dostal do All star
týmu mistrovství světa.
Hráčky si navíc pochvalovaly vy-
nikající atmosféru šampionátu.
„Bylo to vynikající,“ shodly se.
Mistryněmi světa se v Olomouci
staly florbalistky Švédska, které
si ve finále poradily s Finskem
6:4. | KH

Juniorské
florbalistky dosáhly
na první medaili

v Olomouci

Favorité v okolí
Dolan nezaváhali

Dolany • Třetí závod Českého
poháru v silniční cyklistice
hostila trať v okolí Dolan.
Vrcholný podnik na Olomoucko
zavítal vůbec poprvé a náročná
trať cyklisty hodně prověřila.
Závodníci totiž zdolávali nároč-
ný okruh na trase Dolany – Vés-
ka – Bělkovice – Dolany celkově
patnáctkrát a najeli tak 135 ki-
lometrů. „Na jeden okruh je
převýšení 125 metrů, dohroma-
dy tak nastoupají skoro dva kilo-
metry. Na takové trati nebude
rozhodovat taktika, ale ukáže
se, kdo na to má,“ avizoval již
před závodem ředitel Jaroslav
Vašíček.
Cyklisté nakonec bojovali s vel-
kým chladem a s těmito pod-
mínkami se nejlépe vyrovnal fa-
vorizovaný Martin Mareš z PSK
Whirpool-Author před týmo-
vým kolegou Stanislavem Ko-
zubkem. Třetí dojel Jan Stöhr
z CK Windoor's Příbram se
ztrátou 27 sekund.
Kozubek si upevnil vedoucí po-
stavení v průběžném pořadí se-
riálu, když zatím ani jednou ne-
chyběl na stupních vítězů.
Na bednu se prosadili i domácí
závodníci stáje Mapei Cyklo
Kaňkovský. Starší žák Matouš
Hynek vyhrál ve své kategorii
a Jan Kaňkovský v mladších žá-
cích skončil druhý. | BM

Hanou a okolí ovládnou v červenci cyklisté
Olomouc se stane od 8. do 11. července nejen centrem prvního ročníku, ale svým obsazením a velikostí i největšího českého
etapového závodu Tour - Czech Cycling Tour (CCT). Jeho ředitelem je bývalý vynikající český jezdec René Andrle.

První den Czech Cycling Tour
bude na programu divácky
atraktivní tříkilometrový prolog
v centru Olomouce. Druhá eta-
pa, dlouhá 156 kilometrů, se
pojede ve zvlněném terénu mezi
Olomoucí a Prostějovem. V krá-
lovské třetí etapě pak čekají
jezdce během plánovaných
181 kilometrů náročná horská
stoupání se třemi body ve výšce
nad 1000 metrů nad mořem,
z nich nejvýše leží Červenohor-
ské sedlo (1030 m n. m.). Po
startu v Šumperku pojedou cyk-
listé přes Červenohorské sedlo,
Videlské sedlo, Lyru nebo Rud-
nou pod Pradědem. Etapa skon-
čí v Uničově, kde závodníci ab-
solvují tři okruhy centrem měs-
ta a celkem nastoupají 3200 m.
„Poslední etapa se startem a cí-
lem v Olomouci částečně vede

jí Sparta Praha, Dukla Praha,
Forman cycling team, CK Příb-
ram, CK Svijany, výběr Moravy.
Barvy švýcarské stáje CKT TMI
Champion bude hájit Estonec
Kirsipuu, italskou stáj Miche
Dán Rasmussen či skvělý spur-
ter Polák Niemec. Kvalitní jezd-
ce najdeme i v německých tý-
mech Team Nutrixxion Spar-
kasse či Team Sparkasse. Čeští
příznivci se mohou těšit na bel-
gickou stáj Telenet-Fidea cyc-
ling, jejíž největší hvězdou je
úřadující světový šampion z le-
tošního ledna z Tábora v cyklo-
krosu Zdeněk Štybar, spolu
s ním v sestavě bude i Petr Dlask,
Bart Wellen či Kevin Pauwels.
Czech Cycling Tour se pojede
pod záštitou náměstka hejtma-
na Olomouckého kraje Radova-
na Rašťáka. | JC

po okruhu, kde se v roce 2011
uskuteční mistrovství České
a Slovenské republiky v silniční
cyklistice,” uvedl Jaroslav Vaší-
ček z pořádající TTV Group.
Organizátoři mají potvrzenou
účast jedenadvaceti sedmičlen-

ných týmů kategorie Elite či
reprezentačních výběrů závod-
níků do 23 let. V národních
barvách pojedou mladí jezdci
ČR, Polska a Slovenska. Vedle
jezdců PSK Whirlpool Author se
představí závodníci českých stá-

Foto | ArchivOlomouc bude hostit na 150 závodníků.

Boxeři Dukly Olo-
mouc vybojovali
první místo mezi
oddíly na mistrov-
ství republiky junio-
rů v Ústí nad Labem
– Povrly. Prokázali
tak, že se nejlépe
vypořádali s přecho-
dem ze čtyř kol na
dvě minuty na tři
kola po třech minu-
tách. | DP

Boxeři Dukly získali prvenství
na MČR juniorů v boxu

Boxeři Dukly se stali juniorskými

mistry republiky. Foto | Archiv oddílu

Olomouc • V sobotu 26. června se v centru hanácké metropole
poběží první ročník Olomouckého 1/2Maratonu.
Běžecký program zahrnuje také závod na 10 km a rodinný běh na 4 km.
Cílem akce je nastolit tradici prestižního mezinárodního závodu a při-
nést radost a pohyb do ulic města. Akci bude doprovázet bohatý
doprovodný program na Horním náměstí a podél trati.
Olomoucký půlmaraton se bude konat již od prvního ročníku podle
mezinárodních pravidel IAAF. Mezi ně patří např. certifikovaná trať či
dopingové kontroly. Významnou složkou akce je startovní pole elitních
běžců, kteří by se v mužské kategorii měli pokusit zaútočit na čas pod
1:02:00 hodiny. Očekává se, že ženskou elitní kategorii povede olo-
moucká běžecká ikona Petra Kamínková, která je také patronkou závo-
du. Závod bude odstartován v 19 hodin z Horního náměstí. Trať bude
tvořena dvěma desetikilometrovými okruhy, které povedou centrem
města a jeho přilehlými částmi. | DM

V Olomouci se poběží půlmaraton

2. Frydrych 84,77, 3. Vadlejch
84,47 (všichni Dukla Praha), …
8. Figalla (AK Olomouc) 52,51.

1. Vašinová (Hra-
nice) 2:20,61 min., 2. Raková
2:37,46, 3. Ivanová 2:37,57 (obě
AK Olomouc).
1. Meissnerová (AK Olomouc)
165 cm, 2. Komrsková (AK Zlín)
165, 3. Dudková (AK Olomouc)
160. 1. Cyganek (Polsko)
370 cm, 2. Pikartová (AK Olo-
mouc) 360. 1. Klimešo-
vá (Olymp Praha) 60,74.

Ženy: 800 m:

Skok vysoký:

Tyč:

Oštěp:
| LR
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